Ed è notevole che la barbara latinità della cronaca, non

(1) « Est enim oppidum Sarzanae nobile, quod quondam Lunae civitatis Pontificis et Diocesis sedem retinet. Ipsa quidem Lunae Civitas loco propinqua valde, ubi modo Sarzana videtur, portum habens quem Portum Veneris dicimus, advenientibus viris ferocibus, qui deversus Normandiam et Galliam venerunt in exercitu navigiis copioso, dum proditionem patrassent, ibi destructa ac spoliata extitit sub annis a Verbi Nativitate DCCCLVII, quae aliquantulum reparata, iterum fuit per Lucanos destructa, prout extractae me docuerunt literae a Sarzanae Episcopali Basilica » (*Annales*, apud MURAT., R. I. S., XVII col. 1214). La confusione tra Luni, Lucca e i Lucani trovasi pure nella cronaca del da Bibola.

differisce nella sostanza dai rozzi versi del poeta normanno. Ecco il racconto del da Bibola: « Die nativitatibus Domini nostri Jesus Christi et quando dicebatur officium in majori Ecclesia civitatis, media nocte quidam clericus legebat unam lectionem dicens tribus vicibus maximum navigium applicavit in portu Lunae et in Portu Veneris. Praelati vero et clerici qui erant ad dictum officium, clericum illum increpabant dicentes: Quid est quod dicis? Et clericus respondit dicens: Legi prout inveni scriptum in libro; et legendo postea librum nihil de verbis illis inveniebant, unde fuerunt fortiter stupefacti et cogitando super istis verbis dixerunt: Hoc non sine maxima causa esse potest ». Quand'anche si potessero avere dei sospetti sopra la data che è attribuita alla cronaca, ciò non farebbe nulla alla nostra dimostrazione. Il documento originario (non teniam conto delle successive redazioni possibili) non poteva essere di molto posteriore al Wace, e per conseguenza rimane fermo il fatto che verso il sec. XI costei leggendaria tradizione nata nella Normandia, dove aveva maggior facilità di svolgersi, venne importata in Italia, e accolta nella Lunigiana, che serbava il ricordo pauroso delle passate scorrerie normanne, e sentiva non cessato affatto il pericolo di scorribande future. Il grido delle loro devastazioni si diffondeva lungo le marine italiane insieme ai leggendari racconti, che usciti dalle nebbie fantastiche del nord, venivano a intrattenere i volghi della penisola. E la paura ispirata dalle prime, si mescolava alla ingenua meraviglia che suscitavano i secondi. Ne abbiamo un esempio nella curiosa confusione fatta dal povero notar Giacomo. Il buon re Artus diventava nella sua memoria capo e duce dei feroci pirati, « che volte più vennero in ytalia ad destrugere et guastare lo reame » (1).